Администрация Заводского района

муниципального образования «Город Саратов»

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 83»

410039, г. Саратов, ул. Крымская д. 2

Тел/факс (845-2) 94-31-37, e-mail: sarmou83@mail.ru

Приказ

от 23 сентября  2022 года                                                                                                           № 275

Об организации подготовки и проведении

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в

МОУ «СОШ № 83»  в 2022/2023 учебном году

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утверждѐнным совместным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года

№ 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования, утверждѐнным совместным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, в целях обеспечения проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в МОУ «СОШ № 83»  в 2022/2023 учебном году.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

2021/2022 учебном году (приложение № 1).

2. Зам. директора по УВР Федоровой И.М. обеспечить:

2.1. Информирование всех категорий участников образовательного процесса,

заинтересованной общественности по вопросам организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования.

2.2. Функционирование на официальном сайте МОУ «СОШ № 83» в сети Интернет раздела

по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования.

2.3. Проведение в общеобразовательных учреждениях родительских собраний по вопросам

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования.

2.4. Создание необходимых условий для проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР

Федорову И.М.

Директор МОУ «СОШ № 83»                                                                                      И.Л. Оленичева

Дорожная карта по организации и проведению

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования  в 2022/2023 учебном году

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные
исполнители

1. Анализ проведения единого государственного экзамена в 2022 году

1.1. Проведение статистического анализа по

итогам проведения единого

государственного экзамена в 2022 году

(далее - ГИА)

до 30 сентября

2022 года

Федорова И.М.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация работы по подготовке к

участию к государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего и

среднего общего образования (далее -

ГИА-9, ГИА-11) в 2023 году

сентябрь 2022 года

- май 2023 года

Федорова И.М.

2.2 Анализ отчета о результатах

самообследования, программ развития

образовательных организаций,

вошедших в перечень с низкими

образовательными результатами

До 15 ноября 2022

года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

2.3. Диагностические работы по

образовательным программам

основного общего образования для

обучающихся 10 класса с

применением технологии

федерального государственного

бюджетного учреждения

«Федеральный центр тестирования»

октябрь 2022 года зам. директора по УВР

Федорова И.М.

2.5. Участие в Методических семинарах

проводимых СОИРО «Подготовка

обучающихся к государственной

итоговой аттестации»

В течение года зам. директора по УВР

Матюнина С.Н., учителя-

предметники

2.6  Корректировка графика

переподготовки/повышения
квалификации педагогических
работников образовательных
организаций, имеющих низкие
результаты по итогам экзаменов

Сентябрь- декабря

2022

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

2.9. Участие в мастер - классах ведущих

педагогов области по вопросам

подготовки к проведению

государственной итоговой аттестации

(далее - ГИА) (в режиме ВКС)

2022/2023 учебный

год

зам. директора по УВР

Матюнина С.Н., ШМО,

учителя-предметники

2.10. Консультирование педагогов района по

вопросам подготовки обучающихся к

ГИА (по всем предметам)

2022/2023 учебный

год

зам. директора по УВР

Федорова И.М., учителя-

предметники

2.18. Региональные проверочные работы по

математике для обучающихся 9 классов

21-25 ноября 2022

года, 13 - 18 марта

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

2.19. Проведение диагностики первичного

выбора предметов для участия в ГИА

до 22 октября 2022

года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

2.21. Формирование состава обучающихся,

требующих особого внимания по

подготовке к ГИА

до 10 октября 2022

года

зам. директора по УВР
Федорова И.М., классные

руководители

2.22. Организация подготовки обучающихся к

ГИА постоянно в

течение 2022/2023

учебного года

Образовательные

организации

2.23. Организация подготовки обучающихся к

итоговому сочинению (изложению)

сентябрь - ноябрь

2022 года
зам. директора по УВР

Федорова И.М., классный

руководитель 11 класса.

учитель русского языка и

литературы

2.24. Организация подготовки обучающихся 9

классов к итоговому собеседованию по

русскому языку

сентябрь 2022 года

- февраль 2023

года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

3.

Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

3.1. О назначении школьного

координатора по организации и

проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего и

среднего общего образования в

2022/2023 учебном году

сентябрь

2022 года

Оленичева И.Л.

3.2. Об утверждении составов комиссий по

проведению итогового сочинения

(изложения) и комиссии по проверке

итогового сочинения (изложения) в

2022/2023 учебном году

ноябрь 2022 года,

Январь, апрель

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

4.1. Организация обучения на

муниципальном и школьном уровнях

граждан, планирующих осуществлять

общественное наблюдение с

присутствием в местах проведения

итогового сочинения (изложения), в

местах проведения ГИА

Март-сентябрь

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

5.1. Организация работы телефона

«Горячей линии» сентябрь 2022 года
зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5.2. Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования

5.3. Формирование предварительного

списка работников образовательных

организаций, привлекаемых к

проведению ГИА-9 в качестве

организаторов пунктов проведения

экзаменов, технических специалистов,

специалистов по проведению

инструктажа и обеспечению

лабораторных работ, экспертов,

оценивающих выполнение

лабораторной работы по химии,

ассистентов

декабрь 2022 года

- январь 2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5.4. Формирование предварительного

списка работников образовательных

организаций, привлекаемых к

проведению ГИА-9, ГИА-И в качестве

 организаторов,

руководителей пунктов проведения

экзаменов, технических специалистов,

ассистентов

декабрь 2022 года

- январь 2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5.5. Формирование составов комиссий по

проведению итогового сочинения

(изложения)

Ноябрь 2022 года,

январь, апрель

2023 года
зам. директора по УВР

Федорова И.М.
5.6. Проведение итогового сочинения

(изложения)

7 декабря 2022

года, 1 февраля, 3

мая

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.,

5.7. Проведение по утверждѐнному

расписанию итогового собеседования по

русскому языку

8 февраля, 9 марта,

4 мая 2023 года зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5.8. Формирование состава экспертов по

оцениванию развернутых ответов

участников!! этапа региональных

проверочных работ по математике для

обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Саратовской области в 2022/2023

учебном году

Февраль - март

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

исполнители

5.9 Проведение ГИА-11 по расписанию,

утверждѐнному приказом

Минпросвещения России и

Рособрнадзора

март - апрель, май

- июнь, сентябрь

2023 года

зам. директора по УВР

Федорова И.М., классные

руководители

5.10 Проведение ГИА-9 по расписанию,

утверждѐнному приказом

Минпросвещения России и

Рособрнадзора

апрель-май, май -

июнь, сентябрь

2023 года
зам. директора по УВР

Федорова И.М., классные

руководители

5.11 Приѐм заявлений для участия в ГИА- 11

в дополнительный период в 2023 году

август 2023 года зам. директора по УВР

Федорова И.М.

5.12 Приѐм заявлений для участия в ГИА-9 в

дополнительный период в 2023 году

август 2023 года зам. директора по УВР

Федорова И.М.
6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1. Организация консультационной

поддержки участников ГИА

постоянно зам. директора по УВР

Федорова И.М.,

Букоткина И.В.

6.2. Подготовка и проведение мероприятия

«ЕГЭ с родителями»
2023 год

зам. директора по УВР

Федорова И.М.

6.3. Организация и участие в областных

родительских собраний «Готовимся к

экзаменам вместе», в том числе в

режиме видеоконференции по

вопросам организации и проведения

ГИА

2022/2023

учебный год

зам. директора по УВР

Федорова И.М., классные

руководители

6.4. Организация контроля за

оформлением информационных

стендов в образовательных

организациях по процедуре

проведения ГИА в 2023 году,

размещение соответствующей

постоянно зам. директора по УВР

Федорова И.М.